
1 
 

PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1 – Tematické okruhy k rozhovoru s římskokatolickým 

knězem 

 

1) Představení se – vytvoření medailonku o informátorovi 

- věk, nejvyšší dokončené vzdělání, vyznání, kde nyní žije, odkud pochází 

- co ho vedlo k tomu stát se knězem, kdy byl vysvěcen, v jaké farnosti působí 

 

2) Představa ideální rodiny z pohledu katolické církve 
- jaký význam má rodina  

- v čem je katolická rodina jiná než rodina nevěřících či jak se liší od rodin s jiným vyznáním 

- co se od jednotlivých členů sluší  

 

3) Muž a žena v rodině 

- jaké povinnosti má žena a muž a jaké jsou jejich role (genderová dělba práce) 

- jaké je postavení muže a ženy v rodině 

- genderové stereotypy? 

 

4) Výchova dětí 

- jak mají být vychovávány dívky a jak chlapci (rozdíl na základě pohlaví?) 

- jaký význam má matka a otec 

 

5) Rozvedení, nesezdaní, opakované sňatky 
- jak se katolická církev staví k rozvráceným rodinám 

- za jakých podmínek rozvod a kdy anulace 

- proč nejsou možné nové sňatky 

 

6) LGBT 

- dovoluje katolická církev sňatky a rodičovství gayům a lesbám? Proč ano/ne? 

- nestvořil je „takové“ Bůh? 

 

7) (Etnicky) smíšené rodiny 

- jak jsou vnímány 

 

8) Pohled katolické církve na gender 

- zmíní informátoři gender sami od sebe – v jakém kontextu? 

 

9) Předmanželská příprava 

- zda vede předmanželské přípravy 

-  jaký je její význam a co se tam lidé mají naučit  



2 
 

Příloha č. 2 – O čem je vhodné spolu mluvit ještě před svatbou? 

 

OBDOBÍ CHOZENÍ 

 Jaká je podle vašeho mínění rozumná délka doby známosti? 

 Jak se pozná, že nastal vhodný čas pro svatbu? 

 Jak se vám jako páru daří vystupovat před přáteli, rodiči, na veřejnosti? 

 Jaké si myslíte, že jsou nejčastější příčiny ztroskotání manželství? 

 Co je dobré vědět o partnerově rodině, aneb co lze čekat od partnera. 

- kdo je z jeho rodičů dominantní  

- jak jeho rodiče řeší své spory 

- jaký způsobem tráví volný čas 

- jaká je dělba práce 

- jaké jsou vztahy rodičů k dětem a naopak  

- jaké styky se udržují s příbuznými, sousedy, přáteli 

 Co očekáváte od svého partnera a co si myslíte, že on od vás? 

ROZDÍLY MEZI MUŽEM A ŽENOU 

 Jaké jsou hlavní rozdíly mezi mužem a ženou ve způsobu komunikace? 

 Kromě zákonitých rozdílů mezi mužem a žernou si přinášejí partneři do manželství i osobní rozdíly 
(vlastnosti, temperament, záliby, slabosti, zvyky, představy apod.). 
Znám sebe, vím, jakou mám povahu, chyby, přednosti? Vím totéž o partnerovi?  

UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ  

 Jaký význam má manželství pro ostatní lidi, pro společnost, pro církev? 

 Není manželství v dnešní době přežitek? V čem vidíte rozdíly mezi manželstvím a nesezdaným 

soužitím? 

 Co si myslíte o manželské věrnosti, co všechno zahrnuje? 

 Víte, na kterém místě v Písmu se píše o tom, jak bylo manželství ustanoveno? 

 Co víte o svátosti manželství, jak se udílí?  

 

ZEVŠEDNÍ NÁM MANŽELSTVÍ? 

 Co budete dělat proti zevšednění vztahu? Co dělat pro jeho rozvoj? 

 Co si myslíte o manželských konfliktech a hádkách (příčiny, průběh, přínos, prevence)? 

Co by mohlo být u nás příčinou konfliktů, jsme schopni se dohodnout? 

 Co si myslíte o krizích manželství? Je to jev zákonitý a nevyhnutelný, nebo zbytečný? 

Co bývá příčinou krize? Kam vedou krize? Jak je řešit? Je možné přizvat někoho na pomoc? Kdy?  

SEXUÁLNÍ ŽIVOT V MANŽELSTVÍ  

 Intimní život v manželství, jaký je jeho význam, poslání? 

 Jaké jsou rozdíly mezi mužem a ženou v sexuální oblasti? 

 Co si myslíte o sexuální zdrženlivosti v manželství? Je nutné se v sex. oblasti ovládat? Proč? 

 Existuje Boží řád pro sdělování života? 

 

 

 

 



3 
 

RODIČOVSTVÍ = MATEŘSTVÍ + OTCOVSTVÍ 

 Jak rozumím pojmu  “odpovědné rodičovství“? Kolik chcete mít dětí, proč? Co když vám to 

nevyjde? 

 Kdy je podle vás nejvhodnější čas na první dítě? 

 Co vím o těhotenství, mohu ho nějak prožívat jako muž? Jak lze těhotenství prožívat společně? 

 Pro malé děti je velmi dobré, aby s nimi byla matka doma. Jakou váhu této skutečnosti 

přikládáte, jak to plánujete vy?  

VAŠE MANŽELSTVÍ A VZTAH K BOHU 

 Jakou důležitost přikládáte společnému duchovnímu životu? Dokážete si už dnes sdělovat své 

prožitky a zkušenosti s Bohem? 

 Máte už dnes společné duchovní vedení? 

 Jaký řád duchovního života máte dnes? Je už v něm něco společného (modlitba, duch. Četba, 

vzdělávání, svátostný život, jiné)? 

 Jak prožíváte liturgický rok? Páteční půst, den Páně a svátky dnes? Jak je chcete prožívat 

v manželství a v rodině?  

 Vztah k bohu má svůj rozměr osobní  (já), manželský – rodinný (my dva), a společenský (úzké 

společenství – přátelé, širší společenství – církev). Jakou máte představu o svém společném životě 

ve společnosti církve? 

VAŠE MANŽELSTVÍ A VZTAH K OKOLNÍMU SVĚTU 

 Jaké vztahy budete udržovat s rodiči, s prarodiči, s ostatními příbuznými? 

 Jak se vyvíjí vztahy s přáteli každého z vás? Jaká jsou vaše kritéria pro společné přátele? 

DOMÁCNOST A BYDLENÍ 

 Víte už, kde budete bydlet, alespoň pro začátek? Jaká jsou vaše kritéria pro způsob bydlení? Máte 

stejný názor na vybavení a zařízení vašeho bytu? (včetně velikosti)? 

 Jak bude vypadat vedení vaší domácnosti, finanční hospodaření, rozdělení funkcí? 

 Jak budete prožívat svůj volný čas, dovolené? Kultura, sport, koníčky, televize. Co prožívat 

společně, co zvlášť? 

NĚKOLIK NÁMĚTŮ, CO MŮŽETE DĚLAT PROTI ZEVŠEDNĚNÍ VZTAHU: 

Nejméně jednou denně 

- Přitulte se k partnerovi. Něha nemusí mít hned erotický podtext. Dává oběma pocit tepla a vzájemné 

blízkosti. 

- Udělejte něco společně, vypijte šálek kávy, běžte spolu nakoupit, udělejte spolu večeři. 

- Udělejte druhému malou radost 

Nejméně jednou týdně 

- Pokuste se spolu prožít celé odpoledne nebo dlouhý večer. Jeďte spolu na výlet, nebo si spolu přes víkend 

poležte déle v posteli. 

Nejméně jednou za měsíc 

- Udělejte si čas a klidnou pohodu, abyste si mohli popovídat o věcech, které vás zlobí, které jsou vám 

nepříjemné, ale i o tom co byste si přáli. 

Nejméně jednou za čtvrt roku 

- Běžte do divadla, na koncert, do restaurace na večeři. Připravte nějaké překvapení. 

Nejméně jednou za půl roku 

-Neuškodí, když si od sebe trochu odpočinete. Nechte partnera odejít za přáteli, sami udělejte totéž.  



4 
 

Příloha č. 3 – Očekávání mužů a žen v manželství 

 

 



5 
 



6 
 



7 
 

  



8 
 

Příloha č. 4 – Jak přežít mateřskou dovolenou 

 

  



9 
 

Příloha č. 5 – Domluva ohledně domácích činností 

 

 

 

 



10 
 

Příloha č. 6 – Desatero pro novomanžele 

 

 

  



11 
 

Příloha č. 7 – Zákony v křesťanském manželství 

Jimmy Evans ve své knize Marriage on the Rock tvrdí, že manželství budou šťastná, 

pokud manželé budou následovat Boží plán, ale současně uznává, že v dnešním nestabilním 

světě je to složité (Evans, 2019). Následně popisuje čtyři zákony manželství, které jsou pro 

křesťanské manželství důležité a naplňují zmíněný Boží plán. 

Zákon priority (priority): tomto zákonu je apelováno na to, že manželství mezi 

mužem a ženou je nejvyšší priorita a závazek. Manželé samozřejmě nemají přestat 

respektovat své rodiče, ale musí respektovat, že na první pozici patří manžel/ka. Měli by ale 

také brát v potaz, že oba jsou nejprve božími dětmi a pak až manželi, proto by kromě morální 

povinnosti a úcty jeden vůči druhému měli dbát na morální povinnosti k Bohu. Muži mají 

často tendenci měnit priority a na první místo stavět práci, kariéru a zájmy mimo domov, 

zatímco u žen hrozí, že místo manželství se budou primárně věnovat dětem. Nejlepší 

doporučené pořadí priorit je podle Evanse takové, že přední pozici zaujímá Bůh, poté 

manželství, na kterém je třeba pracovat, dále děti a jejich výchova, poté rodiče, příbuzní a 

přátelé, následně teprve kariérní růst a práce a na závěr záliby a volnočasové aktivity. 

Zákon snahy (pursuit): tento zákon odkazuje k tomu, že oba partneři musí neustále 

vyvíjet úsilí, aby druhého činili šťastným. Manželství se musí udržovat, aby fungovalo. Ani 

jeden z manželů nesmí uvažovat tak, že jakmile partnera/ku získal/a, jeho snažení může 

skončit, protože má takzvaně vyhráno. Neustále je třeba manžela/ku okouzlovat a snažit se 

získávat zájem. Žádný problém také nesmí být ignorován a přecházen, naopak se musí 

neprodleně řešit a to s láskou a pílí. Komunikace je zásadní a nezbytná,  umožňuje totiž 

manželům přístup k srdci a mysli toho druhého. 

Zákon vlastnictví (possession): ten pojednává o tom, že manželství je prostor, kde 

dochází k intimnímu vztahu a vytvoření vzájemné důvěry. Abychom v manželství dosáhli 

kýžené jednoty a hloubky v manželství, zmiňuje Evans, že se musíme druhému oddat a 

darovat si celý zbytek svého života. Harmonie nastane až tehdy, kdy manželé spojí své životy 

v jeden. 

Zákon čistoty (purity): v tomto zákoně je řeč o absolutní otevřenosti, fyzické i 

psychické a emocionální, kdy se manželé jeden druhému odhalují. Největší překážkou 

čistoty ve vztahu je hřích, Bůh u lidí ovšem touží po čistotě. Proto je nutné hříchy 

zažehnávat, aby manželství a vztah manželů byl co nejčistší (Evans, 2019). 


